（社）日本建築学会 近畿支部

2009年度第4回空気環境部会議事録（案）

日時  ： 2010年1月13日（水）15:00～18:00

場所  ： 建築学会近畿支部

出席者 ： 阿部、井上，イム，甲谷，清田，竹村，楢崎，西岡，橋本，山中(主査) ，桃井(幹事) ，東(幹事)

部会員12名

資料  ： 議事次第                                    (資料4-1）

2009年度第2回空気環境部会議事録(案) (資料4-2)

 第３回空気環境シンポジウム

「家具によるシックハウス問題の現状と対策」・ポスター （資料4-3）

 第３回空気環境シンポジウム参加者一覧 （資料4-4）

 平成22年度空気環境部会予算請求書                                （資料4-5）

            家具から放散される室内化学物質に関する研究（山中主査）            （資料4-6）

議事：

・前回議事録案（2009年度第3回）が承認された。(資料4-2）

１． 第３回空気環境シンポジウムについて（資料4-3）

・準備進捗状況

  ・ポスター作成・配布済み（桃井幹事）

・JIA（日本建築家協会）CPD申請の認定完了（橋本委員）当日参加者のリストを作成・JIAへ送付。

・大阪府建築士会・事務所協会の会報への掲載依頼済み、インテリアプランナー協会へ呼びかけ（阿部委員）

・講演者へのポスター送付および要旨集用原稿作成依頼（2/20締切）済み（東）

・プログラムの変更

 13:30～13:45 主査あいさつ

        13:45～14:30 家具による空気汚染に関する実態（実務の立場から） くるみ設計 木津田秀雄

                                              橋本委員

                14:30～15:05 家具業界におけるラベリング制度と自主基準の動向について

                                    大塚家具製造販売㈱ 平井啓史

                               （休憩15分）

        15:20～15:55 測定法の規格と家具測定事例        ダイワハウス工業㈱ 中川雅至

15:55～16:30 換気による対策            職業能力開発総合大学校 鳥海吉弘

        16:30～17:00 総合討論

・今後の役割分担

  ・申込者の集約（桃井幹事）

  ・当日の受付・会計処理（大阪大学の委員）

  ・司会・進行（幹事）

２．次年度の空気環境部会活動計画について

 ・年間５回（5月、8月、11月、1月、3月）に部会開催の予定とし、見学会およびシンポジウムを

適宜予定に組み込むこととする。

３．資料4-6に基づき、「家具から放散される室内化学物質に関する研究」の紹介があり、以下の議論があった。

・気中濃度測定結果に未同定物質が多いのは何故か。

・濃度測定結果（家具D）の経過日数による変動の理由。

・シンポジウムにおいて研究発表者に研究紹介・コメントをもらってはどうか → 山中主査より依頼する。

次回  日時 ： 2010年5月10日（月） 15:00～

    場所 ： 建築学会近畿支部

    内容 ： 今年度の活動計画 他

以上

（記録：東 実千代）